
Maakuntahallitus § 156 15.12.2014

Tiedoksi merkittävät asiat

MH § 156

Maakuntahallituksen tietoon saatetaan seuraava asia:

1) Eduskuntaryhmille osoitettu aloite Maitotierahasta

"Me allekirjoittaneet MTK-liitot, maakuntaliitot ja mai don han kin ta-
osuus kun nat esitämme kohteliaimmin alla olevan aloitteen mai to tie-
ra has ta alemman asteen tieverkoston kunnostamiseen mai don ke räi-
lyn turvaamiseksi.

Suomen tieverkko
Suomen maantieverkon laajuus on runsaat 78 000 km. Maan ties tös-
tä 51 000 km on päällystettyjä teitä ja loput n. 27 000 km on so ra pin-
tai sia. Kunnossapidon painopiste on vahvasti vilkasliikenteisimmällä
pääl lys te tyl lä tieverkolla, jonka kunto pyritään pitämään val ta kun nal-
lis ten linjausten mukaisesti nykytasolla. Tämän ns. keskeisen tie ver-
kon osuus koko maantiestöstä on n. 17 %.  Muun tieverkon kunnon
an ne taan joustaa, mikä käytännössä tarkoittaa päätieverkon ul ko-
puo li sen tiestön kunnon heikkenemistä. Nopeimmin vaikutukset ovat
nä ky neet vähäliikenteisellä päällystetyllä maantieverkolla.

Valtionavustuskelpoisia yksityisteitä on yhteensä noin 55 000 km.
Avus tus ta voidaan myöntää pysyvän asutuksen pääsyteille ja lii ken-
teel li ses ti merkittäville yksityisteille. Yksityisteiden parantamiseen
käy tet tä vät valtionavustukset ovat pudonneet kolmasosaan vuoden
2010 tasosta.

Elintarviketuotannon kuljetustarpeet
Maatalous muodostaa elintarviketalouden perustan Suomessa. Suu-
rin osa kulutetuista elintarvikkeista on alkuperältään kotimaisia. Maa-
ta lous työllistää yhdessä muun elintarvikeketjun kanssa suoraan tai
välillisesti yli 300 000 suomalaista.

Maidontuotanto on maataloutemme merkittävin tuotantosuunta. Huo-
mat ta va osa tuotannosta on sijoittunut pohjalaismaakuntiin ja
Itä-Suo meen. Maidontuotannossa vallitsee sama kehityssuunta kuin
muus sa kin maataloudessa, eli tilojen määrä vähentyy ja tilakoot kas-
va vat. Suomen 8 800 maitotilaa toimittavat meijereihin yhteensä n. 2
200 miljoonaa litraa maitoa, jonka keräilykustannukseksi arvioidaan
n. 53 milj. € vuodessa. Suurin maidonjalostaja Valio on myös Suo-
men suurin kuluttajatuotteita vievä yritys. Valion osuus koko Suo men
elintarvikeviennistä on noin 40 %.



Elintarviketuotannon kuljetusten kannalta vähäliikenteisellä maan tie-
ver kol la ja yksityistiestöllä on erittäin suuri merkitys. Päätieverkon ul-
ko puo li nen tiestö on keskeisessä roolissa myös mm. met sä teol li suu-
den, kaivosteollisuuden ja energiantuotannon kuljetuksille. 

Tiestön huonosta kunnosta aiheutuvat häiriöt heijastuvat elin tar vik-
kei den tuotantoprosesseihin ja niihin varautuminen aiheuttaa li sä kus-
tan nuk sia. Maatalouden yhä raskaammat kuljetukset ja kul je tus ten
ympärivuotisuus ja -vuorokautisuus edellyttävät vä hä lii ken tei sel tä
tiestöltä huomattavasti nykyistä parempaa kuntoa. Huo no kun toi nen
tiestö heikentää myös liikenneturvallisuutta ja lisää kul je tus ka lus ton
vaurioitumisriskiä. 

Esitys
Me allekirjoittaneet esitämme, että perusväyläpidon momentin ra hoi-
tus palautetaan v. 2010 tasolle ja lisäksi osoitetaan 20 miljoonan eu-
ron vuosittainen lisäys kolmen vuoden ajaksi. Lisäys kohdistetaan
vä hä lii ken tei sen päällystetyn tieverkon ja soratiestön ylläpitoon, ja ra-
hoi tuk sen alueellinen jako tehdään maakuntien mai don tuo tan to mää-
rien suhteessa.

Yksityisteiden valtionavustus yksityisteiden kunnossapitoon ja pa ran-
ta mi seen palautetaan n. 15 miljoonaan euroon vuodessa.

Vaikutukset
Vähäliikenteisen maantiestön ja yksityistieverkon kunnosta huo leh ti-
mi nen on välttämätöntä elintarviketuotannon toimintavarmuuden tur-
vaa mi sek si. Hyväkuntoinen tiestö vähentää aikakustannuksia, te hos-
taa tuotantoa sekä parantaa huomattavasti kuljetusten en na koi ta-
vuut ta, sujuvuutta ja turvallisuutta. Lisäksi kuljetus- ja kor juu ka lus ton
uusimiskierto pitenee ja huoltotarve vähenee.

Perusväylänpidon kohdennetulla lisärahoituksella pystytään py säyt-
tä mään elintarviketuotannon kannalta merkittävimpien teiden kun non
heikkeneminen, vaikka kokonaisuudessaan vähäliikenteisen maan-
tie ver kon kunto huononee edelleen. Lisärahoituksen suorat las ken-
nal li set työllisyysvaikutukset ovat n. 320 htv vuodessa.

Yksityisteiden valtionavustukset aktivoivat vastaavan määrän yk si-
tyis tä ja kuntien rahoitusta teiden perusparannukseen 50 % tu ki ta sol-
la. Avustustason palauttaminen 15 miljoonaan euroon vuodessa
mah dol lis tai si yksityisteiden kunnostuksia noin 1 500 km vuosittain.
Syn ty vien n. 30 miljoonan euron korjausinvestointien laskennallinen
työl li syys vai ku tus olisi noin 500 htv vuodessa.

Kunnioittavasti
Helsingissä 10.12.2014
MTK-Etelä- Pohjanmaa, MTK-Keski-Pohjanmaa, MTK-Poh jois-Suo-



mi, MTK-Pohjois-Savo, MTK-Keski-Suomi, MTK-Poh jois-Kar ja la,
MTK-Etelä-Savo

Puolesta
Jari Kauhanen
Toiminnanjohtaja
MTK-Pohjois-Savo

Osuuskunta ItäMaito, Osuuskunta Maitosuomi, Osuuskunta Poh jo-
lan Maito

Puolesta
Ilpo Lukkarinen
Toimitusjohtaja
ItäMaito

Etelä-Pohjanmaan liitto, Keski-Pohjanmaa liitto, Poh jois-Poh jan-
maan liitto, Kainuun liitto Pohjois-Savon liitto,  Keski-Suomen liitto,
Pohjois-Karjalan maa kun ta liit to, Etelä-Savon maakuntaliitto

Puolesta
Jussi Huttunen
Maakuntajohtaja
Pohjois-Savon liitto"
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Merkitsi aloitteen tiedoksi.
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